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PROSINEC 2023  /  5. VYDÁNÍ  /  24. ROČNÍK  /  VYDÁVÁ OBECNÍ ÚŘAD MARKVARTICE  /  ZDARMA 

Markvartický ZPRAVODAJ 

Milí Markvartičtí, dovolte mi, abych Vám v souvislosti s končícím rokem 2023 popřál hodně zdraví, 

štěstí, osobní spokojenosti a pohody do nového roku 2024. Jak čas čím dál rychleji ubíhá,  

možná si všichni uvědomujeme i pomíjivost některých hmotných statků a naopak sílu  

rodinných svazků, hodnotu přátelství a lásky. Přeji nám všem, abychom si nejenom v době  

končícího roku dokázali ty pravé hodnoty uvědomovat, vážit si jich a hýčkat je.  

Veřejná práce je náročná a někdy také nevděčná. Přes veškerou snahu a čas, kterou do ní investujete, 

setkáte se občas s kritikou i s nevděkem. Nikdy se nemůžete zavděčit všem. Prosím Vás, kteří se snažíte 

a pracujete jakkoli pro naši obec, naše občany, nebo o to máte zájem – nevzdávejte to! Rozkvět naší obce 

nezávisí pouze na činnosti vedení obce, ale nás všech. A já jsem vděčný a vážím si každého, kdo se do 

veřejného života aktivně zapojí, ať v oblasti kultury, sportu, v našich spolcích, nebo i údržbou obecních 

pozemků kolem své nemovitosti. Každý, kdo pomáhá, podílí se na organizaci nebo jakkoli podporuje 

ostatní v jejich prospěšné práci, tvoří naši obec krásnější. Markvartice je obec, která se stále rozvíjí  

a stále je v ní co budovat a zlepšovat. 
 

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří nám v uplynulém období s obecními záležitostmi pomá-

hali, do akcí se zapojili, ať už z titulu funkce zastupitele, nebo jako řadoví občané. Také bych chtěl  

poděkovat zaměstnankyním obecního úřadu, protože za všemi akcemi se skrývá spousty hodin práce, 

příprav, jednání a celkové administrace. A v neposlední řadě patří pochvala a poděkování zaměstnan-

cům obce – vizuální podoba a styl společných částí obce a udržování veřejných prostranství je hlavně 

jejich zásluha.  
 

Závěrem mé osobní přání. Přál bych si, aby se celkově zlepšila nálada mezi lidmi, aby se k sobě chovali 

navzájem stále lépe a lépe a bylo kolem nás slyšet více smíchu, vidět více spokojenosti a radosti.  

Aby rok 2024 byl pro všechny úspěšný a dařilo se nám společně zase o kousek zlepšit a zpříjem-

nit život nejen v naší obci. A také, abychom za rok při pohledu zpět měli opět dobrý pocit.  

Tomáš Renka 
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Přehled bohoslužeb o Vánocích        Betlémské světlo             

Sobota 23. Prosince 2023 
Horní Prysk      19.00 (mše sv. ze 4. neděle adventní) 
 

Neděle 24. prosince  2023– Štědrý den 
Srbská Kamenice   10.00 (mše svatá ze 4. neděle adventní) 
          

Jetřichovice        16:00  (vánoční bohoslužby) 
Malá Bukovina  21:00   
Srbská Kamenice  22:30   
Horní Prysk               22:00   
Mařenice                    22:00  
Růžová   24:00   
Markvartice               24:00   

 

Pondělí 25. prosince 2023 – Slavnost Narození Páně 
          

Srbská Kamenice   9:30   
Horní Habartice 11:15   
Malá Bukovina 15:00   
Jedlka  16:30   
 

Úterý 26. prosince  2023– Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 
        

Markvartice 11:00   
 

Sobota 30. prosince 2023 - Mše svatá ze Svátku sv. Rodiny 
         Horní Prysk            15.00  
         Mařenice                17.00  
 

Neděle 31. Prosince 2023 – Svátek svaté Rodiny 
           

Srbská Kamenice      9:30  
Markvartice            11.00 
Růžová                   11:00  
Kerhartice               15:00   
Jedlka                     16:30    

 

Pondělí 1. ledna 2024– Slavnost Matky Boží, Panny Marie 
 

Srbská Kamenice 10:00   
Růžová  11:15  
Malá Bukovina 15:00   

   
Sobota 6. ledna 2024 – Slavnost Zjevené Páně – Tří králů – 
doporučený svátek 

 

Mařenice                 17:00   
Horní Prysk            19.00   

 

Neděle 7. ledna 2024 – Svátek Křtu Páně 
 

Srbská Kamenice     9:30   
Markvartice           11.00   
Růžová             11:00   
Malá Bukovina      14:00   

Jedlka              16:30    

Přijďte si také letos pro plamínek přenesený z věčného  
světla, jež hoří v jeskynní kapli v dalekém městě Betlémě,  
v jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kristus. Betlémské světlo 
bude rozvezeno Českými drahami do celé republiky,  
aby pak do Štědrého dne bylo rozneseno do kostelů,  
domovů důchodců, nemocnic, hospiců a rozdáno sousedům,  
přátelům, rodinám, osamělým lidem… prostě všem,  
komu chceme udělat radost maličkým dárkem, spojeným  
s úsměvem a ujištěním, že nejsou ve světě sami. Více  
informací na http://www.betlemskesvetlo.cz/. 

http://www.betlemskesvetlo.cz/?fbclid=IwAR3yU4LNuWhKe4ZqNf6UC4kI_x-SKMKBBFVQcqs1vTN63FujOtdkictIQoA
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Markvartická okurka 2023 
 

Soutěž o nejchutnější zavařené okurky roku 2023 ve sladkokyselém nálevu 

 

Soutěž proběhne v sobotu 27. ledna 2024, 

tentokrát v kabinách SK Markvartice od 19 hodin 

 

  Hodnocení provede tříčlenná odborná komise – hodnotit se bude  

1. vzhled zavařených okurek – celkový dojem doneseného vzorku 

2. barva zavařených okurek 

3.    chuť zavařených okurek 

 

Soutěžní vzorky budou hodnoceny také veřejností, která se ten večer dostaví – bodovací lístky budou    

rozdávány při vstupu 

 

Vítěz ohodnocený odbornou komisí obdrží hodnotnou cenu od firem 

STIHL Milan Doležal 

Získá také putovní pohár 

 

Pěkné ceny dostanou také soutěžící, kteří se umístí na 2. a 3. místě 

 

Vítěz vybraný veřejností získá speciální cenu.  

 

Vzorky do soutěže se předávají nejpozději do pátku 26. 1. 2024.  

Vzorky převezme Libor Kunte (nebo některý člen rodiny) po telefonické domluvě na čísle 603 859 653.  

 

STARTOVNÉ ZA KAŽDÝ PŘIHLÁŠENÝ VZOREK JE 50,- Kč. 

 

Všechny vybrané peníze budou použity na zakoupení občerstvení pro návštěvníky akce. 

 

Na večer spojený s hodnocením a vyhlášením nejchutnější zavařené okurky ve sladkokyselém nálevu 

„Markvartická okurka“ zveme všechny občany, i ty, kteří se nezapojí do soutěže odevzdáním vlastního vzorku, 

ale mají chuť hodnotit a pobavit se! 

 

Dobrovolníci mohou dát k posouzení šrůtek z vlastní udírny, upéct kousek bůčku, nakrájet chutnou klobásku – 

toto vše poslouží jako „příloha“ k hodnoceným okurkám!!!  

 

 

PŘIJĎTE AKCI PODPOŘIT A TROŠKU SE POVESELIT! 

 

 

Za pořadatelský tým a přípravný výbor  

MARKVARTICKÉ OKURKY 

 

 

Libor Kunte, místostarosta obce                               
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Vánoční zvyky a tradice 

Adventní kalendář 

Bezpochyby patří k nejkrásnějším adventním zvykům. V současné době je často chutným dárkem pro děti, neboť 
bývá plněn různými sladkostmi. Adventní kalendář má nejen dětem připomenout smysl a význam čtyři neděle 
trvajícího předvánočního času, ale i zároveň zkrátit čekání na nazdobený stromeček a štědrovečerní nadílku.  
Prvním adventním obrázkovým kalendářem byl výtvor němce Gerharta Langa na počátku 20. století. Když  
v roce 1908 nápaditý měšťan a majitel prosperující tiskárny v Mnichově na vlastní náklady vytiskl vystřihovací 
kalendář s názvem V zemi Ježíškově, nechtěně tím vytvořil krásný a dodnes velmi rozšířený zvyk. V padesátých 
a šedesátých letech 20. století se adventní kalendáře začaly objevovat na pultech většiny evropských zemí.  
Každý národ si zanedlouho vytvořil svou vlastní variantu předvánočního kalendáře, charakterizující vkus  

a cítění dané země. 

Původ stromečku  

Těžko si dnes dovedeme představit Vánoce bez ozdobeného stromečku. Zelený stromek, ověšený ozdobami, 
cukrovými řetězy a čokoládovými figurkami je samozřejmou součástí Vánoc. Málokdo však ví, že zdobení  
živých zelených stromů světly a sladkostmi má kořeny už v pohanských dobách. Tehdy pod nimi lidé tancovali, 
aby oslavili bohyni slunce. Keltové zdobili stromky a větve, aby uctili boha slunce. Slované zavěšovali tzv. 
chvojku – velkou jedlovou větev zdobenou sladkostmi. Ta se dávala na vchodové dveře špičkou dolů, aby se 

mrtví nasytili už venku a netoužili zaujmout místo živých u slavnostní večeře.  

Kdy poprvé stromeček začali využívat křesťané, je skutečně nejisté. Církev zpočátku považovala zdobení strom-
ků o Vánocích za zvyk s pohanskými kořeny. Ve větším počtu se vánoční stromky objevily až na počátku  
19. století v domácnostech německých měšťanů, původně v oblastech obývanými protestanty. Předchůdci  
dnešních vánočních stromků byly malé stromečky, které se zavěšovaly nad štědrovečerní stůl. Zdobila je červená 
jablka na oslavu svátku Adama a Evy. První český vánoční stromek, jak je známe dnes, spatřil světlo světa  
v roce 1812. A byl to Jan Karel Leibich, ředitel Stavovského divadla, který jej na libeňském zámečku postavil pro 
své přátele. Do českých rodin se však tento zvyk dostal teprve o několik desetiletí později. Stromečky byly  

v té době zdobené papírovými ozdobami, perníčky a ovocem. 

Dárky 

Už ve starém Římě si lidé na oslavu Nového roku dávali dárky. Později se zimní slunovrat stal vánočním  
svátkem a obdarovávání zůstalo. Stalo se projevem přátelství a křesťanské lásky k bližnímu. Od šestnáctého 
století existují důkazy o vyměňování dárků mezi přáteli a příbuznými. Nejvíce dárků dostávaly především děti.  
V následujících dvou stech letech už nosil dárky Ježíšek, Santa Claus či Vánoční muž. Bývalo zvykem, že se  
dárky začnou rozbalovat až v okamžiku, kdy se objeví na nebi první hvězdička. Tím se připomíná betlémská 
hvězda, která zářila nad Betlémem. Dnes se ve většině zemí dárky rozdávají na Štědrý den nebo druhý den ráno 
na Boží hod vánoční. Ježíšek přiveze na saních (u nás a v dalších zemích) dárky na Štědrý večer 24. prosince  

a nadělí je pod stromeček.  

Vánoční zvyky Štědrého dne 

Znáte staré vánoční zvyky, které se dodržovaly během minulých staletí, či se dodržují i v našem tisíciletí?  
Se Štědrým dnem se pojí spousta zvyků, tradic a různých pověr, které se odjakživa předávají z generace na  
generaci. Například pokud si v předvečer Štědrého dne položíte pod polštář vlašský ořech a ihned ráno ho po 
probuzení (ještě v posteli) sníte, budete celý rok chráněni před blechami a štěnicemi. Ten, kdo vstal za rozbřesku 

a hned se opláchl vodou z potoka či studny, utužil své zdraví na celý následující rok.  

Pokud chováte slepice, nasypte jim zrní s mákem, což vám zajistí, že příští rok dobře ponesou. S dvouletými  
koňmi jděte na procházku do lesa na dříví – během dalších let budou běhat jako vítr. Abyste si o Vánocích  
přivolali štěstí, stačí v průběhu štědrovečerní večeře sníst kousek okoralého chleba. Jestliže doma starý chléb  
nenajdete, nevadí. Stejný účinek by mělo mít vejce snesené na Boží hod. Toužíte se v nejbližší době vdát? Pak je 
zaručeným receptem nasbírat během Štědrého dne devět patek od vánoček. Koho trápí bolesti nohou, měl by si 
pod štědrovečerní stůl dát sekerku. Pokud se mu podaří během vánočního stolování na ni šlápnout, bude mít od 

těchto neduhů pokoj. 

Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktuality/vanocni-zvyky-a-tradice 
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Poděkování 

Na říjnovém setkání jubilantů jsme přivítali všechny oslavence hudebním vystoupením dětí z mateřské školky. 

Nejen k poslechu zahrál a zazpíval jako vždy s velkým úspěchem František Nebuželský. Skvělé občerstvení  

a obsluhu zajistil nový „kabinový tandem“ DUO J&J  a sladkou tečku upekla Zdeňka Fliegerová.  

Všem děkujeme! 

Chceme poděkovat a pochválit obecní úřad za to, že dělá pro nás seniory setkání jubilantů! 

Potěšilo nás hezké vystoupení dětí z MŠ. Výborné pohoštění, skvělá obsluha. Každý takový 

večer je pro nás hezkým zážitkem a těšíme se na další. Děkujeme panu starostovi a všem, 

kteří pro nás tato setkání připravují. 

Zdena Loudová, Milena Mocová, Alena Bartoníčková 

Setkání jubilantů 

Čertovský rej 

Dne 2.12. jsme uspořádali mikulášskou zábavu, která se skládala ze dvou částí. Odpoledne bylo věnováno dě-

tem. Divoký čertovský rej připravila paní učitelka Zdeňka Fliegerová. Čertovskou knihu hříchů pak měli na 

starosti manželé Rejžkovi. Velice děkujeme celému ansámblu. Večer byl pak přístupný jen dospělým, kteří si to 

užili, jak se patří. Divoký tanec, ale i romantické chvilky si užili všichni přítomní. 

Děkujeme všem, jenž se na přípravách podíleli. 
Tým Náplavy  
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Markvartický předvánoční jarmark 
 

Ve čtvrtek 30. listopadu 2023 zorganizovala naše markvartická základní škola ve spolupráci s vedením a pra-

covníky obce tradiční a velice oblíbený předvánoční jarmark. Jako vždy se jednalo o velice zdařilou akci,  

za kterou stojí značné úsilí žáků a pedagogů celé školy. 

Na hodinách výtvarné výchovy či pracovních činností jsme vyráběli a vyráběli a vyráběli… Chtěli jsme návštěv-

níků poskytnout dostatečné množství vánočních výrobků a dekorací. Každý návštěvník si mohl vybrat ze široké 

škály zboží vyrobeného dětmi všeho věku, ale také dospěláky. Ti se zaměřili především na domácí výrobu  

všemožných pochutin perníčky počínaje a zázvorovým sirupem konče. Je jasné, že nemohlo chybět ani horké 

občerstvení přímo na místě. Prostě každý si přišel na své. 

Podvečerní slavnost jsme tradičně zahájili rozsvícením vánoční výzdoby, které jako každoročně dominuje náš 

betlém. A pak už se jen spokojeně hodovalo, prodávalo a nakupovalo dle libosti všech přítomných. 

Závěrem nám nezbývá než moc a moc poděkovat všem přítomným i těm, kteří akci podpořili domácí výrobou  

a následně nám své výtvory darovali. Výrobcům a prodejcům. Hlavně však všem nakupujícím, kteří tím podpo-

řili fond spolku na podporu činnosti ZŠ a MŠ. Jsme rádi, že se několikatýdenní přípravy vyplatily a přinesly 

užitek. Hlavně jsme však důstojně odstartovali adventní čas. 

Všem čtenářům přejeme radostné a požehnané Vánoce a těšíme se, že se ve zdraví a s dobrou náladou budeme 

setkávat na společných akcích i v příštím roce. 

  Petr David, učitel ZŠ 

ZŠ Markvartice 
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Dětský klub 

Od září do listopadu jsme si spíše hráli, ale dvě tvoření jsme stihli.  Vydlabali jsme si dýně a tvořili obrázky  

z listů. V prosinci máme v plánu už zimní tvoření, kde jedno je s jejich oblíbenými barvičkami.  Některé dětičky 

už jsou od září ve školce, ale přišly k nám nové.  Pokud by se k nám chtěl ještě někdo přidat, budeme moc  

rádi, neváhejte se ozvat. Prosím o předchozí domluvu na tel. 608123434, nejlépe formou SMS. 
Nela Nováková 

Touto cestou bych rád poděkoval všem, kteří se podíleli na organizaci Vánočního jarmarku.  

Všem dětem a dospělým, kteří vytvořili nejen krásné vánoční dekorace a vánoční dobroty, ale také 

úžasnou vánoční atmosféru. Poděkování patří i všem, kteří zakoupením výrobků podpořili myšlenku 

jarmarku a žáky základní školy. Jmenovitě bych rád poděkovat paní učitelce Zdeňce Fliegerové,  

která si zajisté zaslouží poděkování nás všech, protože všechny akce, které organizačně zastřešuje 

s dokonalou precizností a záběrem všech věkových skupin, jsou pro nás všechny nezapomenutelným 

zážitkem. A tím pádem se těšíme na další akce!                                                                         
Tomáš Renka 
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Slet nadpřirozených 

 

V úterý, předvečer svátku svatého Mikuláše, zažily kabiny u našeho hřiště nečekané setkání. Slétly se zde bytosti, které po  
mnoho desetiletí přinášely magické tajemno do většiny markvartických domácností. No… slétly…… Někteří přijeli, jiní  
dopajdali, další si kvůli práci dali na čas. Skupina dobrovolníků, kteří měli ve své době na starosti pochůzky po domácnostech  
s hodnými i zlobivými dětmi. Od poloviny 70. let do současnosti. S malými přestávkami měly děti v Markvarticích vždy  
možnost zažít 5. prosince večer návštěvu Mikuláše, čertů a anděla. Na doby, kdy se tak dělo, proto zavzpomínali ti, kteří se do 
alby, kožichů a křídel převlékali již před bezmála padesáti lety, stejně jako ti, kteří svou službu ukončili v době nedávné. Bylo to 
velice poutavé setkání, plné skazek, historek a příběhů, na které si protagonisté mikulášských nadílek dokázali vzpomenout.  
Někdo chodil dlouhá desetiletí, někdo kratší dobu, někdo třeba jen jednou zaskočil. Ale přesto společné zážitky a vzpomínky 
daly vzniknout tomuto velmi příjemnému večeru, bohatému na dobrou náladu a skvělou atmosféru. Škoda, že se někteří z legen-
dárních čertů nemohli třeba ze zdravotních důvodů zúčastnit. Chyběli nám a doufáme, že přijdou příště. Závěrem se sluší  
poděkovat všem, kteří se tohoto setkání zúčastnili, obci a starostovi (který kdysi jako malý chlapeček musel hrát čertům na hous-
le), že jej umožnili a také bezchybné obsluze nejen Jardy Fliegera. Pravý čertovský guláš, neodmyslitelná součást ponadílkových 
posezení, byl tentokrát z kuchařské dílny Jirky Sajdla prostě excelentní. 

Petr Culek 
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Vánoční vtípky  

Pan Novák se vrátí z vánočního nákupu, hledá peněženku a místo ní najde jen kartičku: Veselé vánoce 

vám přejí kapsáři! 

„To by mě zajímalo, co nám zítra pán Bůh hodí?“ mudruje pod vánočním stromečkem policista. „A co 

by ti měl jako Bůh házet?“ nechápe paní policajtová. „No, je přece zítra Boží hod, ne?“ 

Jak se správně říká starému sněhulákovi? Louže. 
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Slovo předsedy TJ SK Markvartice 

Toto je malé ohlédnutí za činností sportovního spolku TJ SK Markvartice za uplynulé období. Náš sportovní 

klub v současné době provozuje fotbalový oddíl dospělých, podílí se ve společném mužstvu dorostenců společně  

s Českou Kamenicí a také i nadále provozuje oddíl stolního tenisu. Bohužel musím konstatovat, že podíl  

mládeže na činnosti klubu za posledních několik let stále klesá. Týká se to jak fotbalu, kde bylo v dřívějších  

letech samozřejmostí, že jsme měli dva i více mládežnických oddílů, tak i stolního tenisu, kde z původních dvou 

oddílů klesl počet na jeden a to již bez mládeže. Je možné, že se na tomto stavu podepsaly covidové roky, je  

možné, že obecně zájem o sport mezi mládeží klesá a je také možné, že nedokážeme mládeži nabídnout zajímavé 

podmínky ke sportování. Problém ale není v zázemí sportovního klubu. Zde naopak především díky spolupráci  

s obcí se podařilo areál zrekonstruovat a zmodernizovat do takové podoby, kterou by nám mohly závidět oddíly 

o dvě až tři úrovně výš. Problém vidím především v lidských zdrojích. Řečeno jednoduše - nejsou lidi, co by se 

mládeži věnovali. Chybí nám již několik let opravdoví zájemci o výchovu a trénování mládeže. Dříve se tito lidé 

rekrutovali především z rodičů dětí, které v klubu sportovali, či z bývalých nebo aktivních fotbalistů či sportov-

ců. Nevím proč, ale tito zájemci v současné době chybí. Máme v obci ohromnou výhodu, že se zde nachází škola 

a mateřská školka, kde nám vyrůstají potencionální sportovci. I finanční zabezpečení klubu je zajištěné. V rám-

ci státu působí Národní sportovní agentura, kde lze každoročně čerpat prostředky z několika dotačních  

titulů, které jsou ale vázány především k mládežnické členské základně. Obec také dlouhodobě podporuje  

činnost klubu v rámci dotování činnosti spolků fungujících v rámci obce. Takže zde problém není. Rádi bychom 

tedy v klubu uvítali zájemce, kteří by pomohli s trénováním mládežnických oddílů. A nemusí se jednat jen  

o fotbal či stolní tenis. Vůbec se nebráníme tomu, kdyby zde měl vzniknout nějaký nový sportovní oddíl, pokud 

budou sportovci a vedení. Napadá mě třeba florbal anebo úplně něco jiného ... Překvapí někdo? 

V loňském podzimním ohlédnutí za činností našeho spolku jsem s povděkem konstatoval, že se nám podařilo 

klub zachránit před stavem, kdy by u nás nefungoval žádný fotbalový klub. A vidíte? Nesešel se ani rok s rokem 

a pereme se s naším áčkem o přední místa soutěže. Podařilo se nám do klubu získat pár posil a kvalita předvá-

děné hry vyskočila na takovou úroveň, že i bývalí fandové, kteří nad námi zlomili hůl, tak se chodí rádi dívat  

na naše zápasy. Předváděná hra za to opravdu stojí. Doufám, že i tato okolnost bude nějakou motivací pro  

znovuvzkříšení našeho mládežnického sportu. 

Blíží se vánoční svátky, tak bych všem rád popřál hlavně klid, nehonit se za nesmysly kromě fotbalového míče  

a chuť sportovat. Ať ten příští rok bude zase o něco lepší než ten letošní. 

Sportu zdar, fotbalu a stolnímu tenisu zvlášť! 
Václav Kolman - Předseda TJ SK Markvartice 

TJ SK Markvartice 

Vánoční vtípky  

Dvě blondýnky jdou do lesa pro vánoční stromek a jedna říká: „Tak co, našla jsi nějaký?“ 

A ta druhá odpoví: „Ne, nenašla, co kdyby jsme se na to vykašlaly a vzaly ten neozdobený?“ 

Pepíček přiběhne do kuchyně a křičí: „Maminko! Hoří stromeček!“ „Neříká se hoří, ale svítí.“ 

Pepíček se vrátí do obýváku a za chvíli křičí: „Mamííí! Už svítí i záclona!“  
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Problematika odpadového hospodářství v naší vsi je dlouhodobě diskutovaný problém, na který lze nahlížet z nejrůznějších úhlů 
pohledu. Svoz komunálního odpadu probíhá každé úterý a občan s trvalým pobytem v Markvarticích doposud platil za tuto  
službu měsíčně 50,- Kč, což přepočteno za rok činí 600,- Kč. Bohužel, tato částka zdaleka nepostačovala již v době samotného 
nastavení, a pro bližší pochopení uvádím, že v roce 2022 doplácela obec přibližně 300 000,- Kč, aby plně uhradila všechny  
faktury za likvidaci odpadu, z čehož největší částku tvoří svoz a odstranění komunálního odpadu. V letošním roce odhadujeme, 
že obec doplatí za své občany přibližně 500 000,- Kč. V době, kdy píši tento článek, nejsou známá všechna čísla v účetnictví  
za část listopadu a celý prosinec. Jen za uložení odpadu na skládce ve Volfarticích obec zaplatila za prvních 10 měsíců letošního 
roku bezmála 42 000,- Kč (tuto službu mají naši občané zdarma). Za pytle na separovaný odpad (papír, plast, tetrapaky) zaplatí 
obec v roce 2023 cca 51 000,- Kč – tato částka však je ponížena o příjem za tento vytříděný odpad, ani tato přesná částka není  
v době uzávěrky Zpravodaje zcela přesně známa. 
Všechna tato nepříznivá čísla musela zákonitě vést zastupitele obce k navýšení poplatku za svoz a odstranění komunálního  
odpadu. Z těchto důvodů přijalo Zastupitelstvo obce Markvartice na svém řádném zasedání usnesení ve formě nové Vyhlášky  
o odpadech, ve které určuje, že od 1. 1. 2024 bude každý občan s trvalým pobytem v Markvarticích platit měsíčně 70,- Kč, což 
činí ročně 840,- Kč. Tuto částku není nutné hradit jednorázově! Nejvíce doporučujeme úhradu prostřednictvím soustředěného 
inkasa plateb obyvatelstva (SIPO), kdy se občanovi měsíčně strhává z účtu patřičná částka. Zvýšení činí pouhých 20,- Kč měsíč-
ně, přičemž vám popeláři odvezou 1x týdně popelnici, což znamená tedy, že každý markvartický občan zaplatí týdně o 5,- Kč 
navíc! Víme dobře, že zdražování je zatraceně nepopulární záležitost a prosíme o pochopení všechny nespokojené občany. Víme 
také dobře, že se zvyšování cen na nás všechny hrne odevšud. Faktem zůstává, že i po tomto zvýšení pro občana, zbyde velký 
balík peněz k doplatku na obci. Novou vyhláškou jsme pouze přenesli část nákladů na občany, aby tyto tolik nezatěžovaly obecní 
pokladnu. 

OKRESNÍ PŘEBOR - SKST DĚČÍN D 

Komunální odpad a nová vyhláška 

Výsledky „Děčínské ligy“ ve stolním tenisu  

Hráči Markvartic, zleva Vacek, Kava, Bříza P., Komárek.  Bříza P., Komárek (SK Markvartice) - Krannich, Šolín (Slavoj Děčín 3)  

Libor Kunte, Tomáš Renka 
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Přehled realizovaných projektů v roce 2023 

Výměna osvětlení v tělocvičně areálu školy 

Cena 265.000,- Kč  

Oprava komunikace v dolní části Markvartic 

Cena 645.000,- Kč (z toho dotace MMR 320.000,- Kč) 

Zastřešení terasy u Obecního domu 

Cena 330.000,- Kč  



Čistička odpadních vod a oprava stoky  

Cena 3.800.000,- Kč  

(z toho dotace Fondu vodního hospodářství  

Ústeckého kraje  3.000.000,- Kč)  
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Výměna 50 ks výbojkových svítidel veřejného  

osvětlení za ledková 

Umístění nových stožárů 

Realizace nového osvětlení na přechodu  

pro chodce na silnici I/13 

Cena 490.000,- Kč 

Zateplení budovy kabin 

Výměna tepelného zdroje za tepelné čerpadlo  

Cena 2.725.000,- Kč  

(z toho dotace SFŽP 1.700.000,- Kč)  

Vánoční vtípky  

Vánoční zvyky jsou v každé zemi různé… třeba v Čechách se leje olovo, v Srbsku cín a na Moravě se 

leje furt. 

Paní učitelka se ptá Pepíčka: "Pepíčku, co jste měli letošní vánoce pod stromečkem?"  

A Pepíček odpoví: "Stojan, paní učitelko."  

Žena píše Ježíškovi: "Milý Ježíšku, chtěla bych tučné konto a hubenou postavu. Děkuji." PS: A ne abys 

to poplet jako loni!  
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Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Markvartice 
Obec Markvartice 

U S N E S E N Í 

ze 6. zasedání Zastupitelstva 

obce Markvartice, které se  

konalo dne 17. 10. 2023 

od 18:00 do 18:32 hodin v kabi-

nách sportovního areálu 

Zasedání Zastupitelstva obce (dále 

též jako „zastupitelstvo“) zahájil 

starosta obce Tomáš Renka (dále 

jako „předsedající“). 

Zasedání bylo řádně svoláno  

v souladu s ustanovením § 91 a § 

93 zákona o obcích. Všem zvole-

ným členům byly zaslány pozván-

ky a zveřejnění bylo provedeno  

na úřední desce Obecního úřadu 

Markvartice a na webových strán-

kách obce. 

Zasedání Zastupitelstva obce byli 

přítomni: Tomáš Renka, ing.  

Václav Kolman, Jaroslav Flieger, 

Jan Ihnát, 

ing. Karel Hladík 

Omluveni: Ondřej Novák, ing.  

Libor Kunte, Martin Jírovec,  

Marek Tezner 

Neomluveni: 0 

Předsedající konstatoval, že je  

přítomno 5 členů zastupitelstva  

(z celkového počtu 9 všech členů 

zastupitelstva), takže zastupitel-

stvo je usnášeníschopné. 

Bod č. 1 – Určení ověřovatelů  

zápisu a zapisovatele 

Předsedající určil jako zapisova-

telku z jednání paní Petru  

Říhovou. 

Zastupitelstvo obce určuje jako 

ověřovatele zápisu pana Jaroslava 

Fliegera a pana Václava Kolmana. 

Usnesení č. ZO 23 06 01 –  

Schválení doplněného programu  

6. veřejného zasedání ZO 

Zastupitelstvo obce schvaluje  

program 6. veřejného zasedání 

Zastupitelstva obce Markvartice 

Program: 

1) Určení ověřovatelů zápisu  

a zapisovatele 

2) Schválení doplněného progra-

mu 6. veřejného zasedání ZO Mar-

kvartice 

3) Kontrola usnesení a činnost OÚ 

od minulého VZZO 

4) Rozpočtové opatření č. 4/2023 

5) Schválení určeného zastupitele 

ve věcech pořizování územně plá-

novací dokumentace obce 

le § 47 odst. 1 stavebního zákona  

pana Tomáše Renku určeným  

zastupitelem ve věcech pořizování 

územně plánovací dokumentace 

obce 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl  

proti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 04 – Schvále-

ní změny č. 1 územního plánu  

na pozemcích v k. ú. Markvartice  

u Děčína 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

změnu územního plánu Markvarti-

c e  

na následujících pozemcích v k. ú. 

Markvartice u Děčína: 

1.st.p.č. 497 (zastavěná plocha  

a nádvoří) 

p.p.č. 708 (zastavěná plocha  

a nádvoří) 

p.p.č. 709 (zastavěná plocha  

a nádvoří) 

části p.p.č. 1886/1 (zahrada) 

části p.p.č. 2804/1 (zahrada) 

ze současného funkčního využití – 

„Plochy výroby a skladování –  

výroba a sklady“ na navrhované 

funkční využití – „Plochy bydlení – 

plochy bydlení venkovského  

charakteru“. 

2.p.p.č. 369/1 (trvalý travní porost) 

p.p.č. 369/2 (trvalý travní porost) 

ze současného funkčního využití – 

„Plochy zemědělské – trvalé travní 

porosty“ na navrhované funkční 

využití – „Plochy bydlení – plochy 

bydlení  venkovského  charakteru“ 

3.p.p.č. 1923 (zahrada) 

ze současného funkčního využití – 

„Plochy zemědělské – trvalé travní 

porosty“ na navrhované funkční 

využití – „Plochy bydlení – plochy 

bydlení venkovského charakteru“. 

Dále ZO rozhodlo pořídit změnu  

č. 1 ÚP Markvartice zkráceným 

postupem (§ 55a a §55b stavebního 

zákona) a dále uvést ÚP Markvar-

tice po změně č. 1 do úplného znění 

v jednotném standardu (§20a odst. 

2 stavebního zákona). 

Dále ZO rozhodlo, v souladu s § 

55a odst. 6 stavebního zákona,  

o úhradě 51.300,- Kč na pořízení 

změny územního plánu a to pro 

každého žadatele dílčích změn č. 1, 

č. 2 a č. 3. 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 05 – Schvále-

ní smlouvy o dílo na zpracování  

6) Schválení změny č. 1 územního 

plánu na pozemcích v k. ú. Mar-

kvartice u Děčína 

7) Schválení smlouvy o dílo na 

zpracování změny č. 1 Územního 

plánu Markvartice 

8) Schválení smlouvy o spolupráci 

na pořízení změny č. 1 územního 

plánu pro obec Markvartice 

9) Schválení zhotovitele opravy 

místních komunikací 5c, 20c a 22c 

a pověření starosty k podpisu 

smlouvy 

10) Schválení pronájmu části  

pozemku p. č. 331 

11) Schválení OZV o místním  

poplatku za obecní systém odpado-

vého hospodářství 

12) Schválení podání žádosti o do-

taci z MMR na změnu ÚP – jednot-

ný standard a schválení spolufi-

nancování 

13) Schválení zhotovitele výsadby 

stromků v obecním lese 

14) Schválení smlouvy o bezúplat-

ném převodu vlastnického práva  

k nemovité věci č. 17/U/VOB/2023 

a pověření starosty k podpisu 

smlouvy 

15) Schválení smlouvy o spolupráci 

při zajištění zpětného odběru a za-

řazení místa zpětného odběru do 

obecního systému odpadového hos-

podářství č. OS202320004661  

a pověření starosty k podpisu 

smlouvy 

16) Diskuze 

17) Závěr 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Zasedání se řídí jednacím řádem 

schváleným 11. 11. 2010. 

Bod č. 3 – Kontrola usnesení a 

činnost OÚ od minulého VZZO 

Zastupitelstvo obce bere na vědo-

mí kontrolu a činnost OÚ od minu-

lého VZZO. 

Dotace na komunikace – schválena 

Usnesení č. ZO 23 06 02 – Rozpoč-

tové opatření č. 4/2023 

Zastupitelstvo obce schvaluje Roz-

počtové opatření č. 4/2023, které je 

přílohou tohoto usnesení. 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 03 – Schvále-

ní určeného zastupitele ve věcech 

pořizování územně plánovací doku-

mentace obce 

Zastupitelstvo obce schvaluje pod-  
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změny č. 1 Územního plánu Mar-

kvartice 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

smlouvu o dílo na zpracování změ-

ny územního plánu Markvartice. 

Zhotovitel: Ing. Vladivoj Řezník, 

Jiráskova 981, 251 64 Mnichovice, 

IČO 75224569 

Celková cena: 320.650,- Kč vč. 

DPH 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl  

proti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 06 – Schvále-

ní smlouvy o spolupráci na poříze-

ní změny č. 1 územního plánu pro 

obec Markvartice 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

smlouvu o spolupráci na pořízení 

změny č. 1 územního plánu pro 

obec Markvartice. 

Ing. Václav Nechvíle, Dolní Podlu-

ží 392, 407 55, IČO 15125041 

Celková cena: 60.000,- Kč, není 

plátcem DPH 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 07 – Schvále-

ní zhotovitele opravy místních ko-

munikací 5c, 20c a 22c a pověření 

starosty k podpisu smlouvy 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

zhotovitele opravy místních komu-

nikací 5c, 20c a 22c a pověřuje sta-

rostu k podpisu smlouvy. 

Zhotovitel: SaM silnice a mosty 

Děčín, Oblouková 416/39, 405 02 

Děčín 

Celková cena: 3.117.161,01 Kč vč. 

DPH 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl  

proti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 08 – Schvále-

ní pronájmu části pozemku p. č. 

331 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

pronájem části pozemku p. č. 331 

dle GP 819-250/2021 o ploše 270 

m2 

Nájemce: Jitka Stoklasová, Mar-

kvartice 385 

Nájemné: 0,80 Kč/m2/rok 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 09 – Schvále-

ní OZV o místním poplatku za 

obecní systém odpadového hospo-

dářství 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

OZV o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství. 

Poplatek  činí  840,-  Kč  za poplat- 

 

Nábytková banka 

 

Představujeme vám Nábytkovou ban-

ku Ústeckého kraje, z. s..  

 

Vznikla v roce 2023 a jejím posláním 

je poskytování nábytku a dalšího vy-

bavení domácnosti osobám v nepřízni-

vé sociální situaci skrze partnerské 

organizace - sociální služby a sociální 

odbory měst. Svou činností omezuje 

vznik odpadu a dává použitým věcem 

nové uplatnění v rámci charitativní 

činnosti. Dárcem nábytku může být 

fyzická či právnická osoba a pro náby-

tek si rádi dojedeme nebo po telefo-

nické dohodě přivezete. Děkujeme, že 

pomáháte. 
 

Ing. Natálie Sucháčková  

kové období. 

Tato vyhláška nabývá účinnosti 

dne 1. 1. 2024. 

Zrušuje se OZV č. 1/2021 o míst-

ním poplatku za obecní systém 

odpadového  hospodářství  ze  dne 

24. 11. 2021. 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 10 – Schvále-

ní podání žádosti o dotaci z MMR 

na změnu ÚP – jednotný standard 

a schválení spolufinancování 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

podání žádosti o dotaci z MMR na 

změnu ÚP – jednotný standard  

a schvaluje spolufinancování. 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 11 – Schvále-

ní zhotovitele výsadby stromků  

v obecním lese 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

zhotovitele výsadby stromků v 

obecním lese. 

Zhotovitel: ALMEA s.r.o., Počaply, 

262 72 Březnice, IČO 27223701 

Cena: 8,- Kč/ks + DPH 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 12 – Schvále-

ní smlouvy o bezúplatném převodu 

vlastnického práva k nemovité věci 

č. 17/U/VOB/2023 a pověření 

starosty k podpisu smlouvy 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

smlouvu o bezúplatném převodu 

vlastnického práva k nemovité 

věci 

č. 17/U/VOB/2023 a pověřuje sta-

rostu k podpisu smlouvy. 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Usnesení č. ZO 23 06 13 – Schvále-

ní smlouvy o spolupráci při zajiště-

ní zpětného odběru a zařazení mís-

ta zpětného odběru do obecního 

systému odpadového hospodářství 

č. OS202320004661 a pověření 

starosty k podpisu smlouvy 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

smlouvu o spolupráci při zajištění 

zpětného odběru a zařazení místa 

zpětného odběru do obecního sys-

tému odpadového hospodářství  

č. OS202320004661 se společností 

EKO-KOM, IČO 25134701 a pově-

řuje starostu k podpisu smlouvy 

Pro 5 zastupitelů, nikdo nebyl pro-

ti, nikdo se nezdržel. 

Ověřovatelé zápisu Jaroslav 

Flieger, Václav Kolman 

Starosta Tomáš Renka, 

Místostarosta Ing. Libor Kunte, 

Ph.D. 

V Markvarticích dne 19. 10. 2023 
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Milada Loudová 

Jindřich Novák 

Alena Míchalová 

Helena Hunčovská 

 

Všem našim milým jubilantům 

přejeme mnoho zdraví, štěstí  

a spokojenosti! 

 
 

 

Osmisměrka aneb procvičte si mozek                

NOVÁ ENCYKLOPEDIE 

Libor Kunte potěšil zájemce o exotické rostliny novou publikací. Společně s Romanou 

Rybkovou vydali knihu Encyklopedie rostlin tropů a subtropů. Jak se píše v popisu: 

"Autorské dílo přináší rozsáhlý přehled tropických a subtropických rostlin, které se  

pěstují jako okrasné nebo užitkové, popřípadě mají obojí hodnotu. Součástí knihy  

je souhrn jednoduchých pěstitelských zásad, terminologický slovníček a obsáhlý  

rejstřík. Přes 1300 autentických fotografií pochází především z tropů a subtropů.  

Přibližují nejen samotné rostliny, ale i jejich prostředí a použití v jižních zemích.“ Pokud 

jste z rodiny milovníka exotických rostlin, máte o vánoční dárek postaráno. 

Tip na vánoční dárek                

 

Krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2024 
 

 všem našim občanům  
 

přejí zastupitelé a zaměstnanci OÚ Markvartice 
 

http://www.markvartice.cz

